
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

COMUNE DI DECIMOMANNU  C/ORRÙ GIOVANNA E PIÙ - 
LIQUIDAZIONE PARCELLA PRO - FORMA ALL'AVV. GIUSEPPE 
MARTELLI.

Settore I

 Garau Donatella

 1249 

11/12/2014

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 9 del 24/10/2014 di nomina del Responsabile del 1° Settore; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29/07/2014 di approvazione del Bilancio annuale di 
previsione dell’esercizio 2014, della Relazione Previsionale e Programmatica e del Bilancio Pluriennale per il 
triennio 2014-2016; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 21/10/2014 di variazione n. 3 al Piano delle 
Performance/PEG 2014; 
 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 19/02/2008 con la quale il Comune di Decimomannu ha 
stabilito quanto segue: 
- di resistere in giudizio avverso il ricorso notificato in data 16/01/2008 e acquisito al protocollo di questo ente in 

data 18/01/2008 al n. 824, presentato nanti il Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna dai Sigg. Orrù 
Giovanna, Meloni Filippo e Meloni Simona residenti in Decimomannu, e domicilianti presso lo studio dell’Avv. 
Roberto Murgia in Cagliari contro il Comune di Decimomannu e in contraddittorio con le Sigg. Salis Giuseppina 
e Salis Maria Rosaria, controinteressati; 

- di conferire incarico di assistenza legale per la rappresentanza in giudizio e per la tutela degli interessi 
dell’Amministrazione agli avverso Avv.ti Giuseppe Macciotta e Giuseppe Martelli, con studio legale in Cagliari 
viale Regina Margherita 30; 

- il Responsabile del Settore Amministrativo provvederà ad assumere apposito impegno di spesa da imputare al 
cap. 1235/195/2008; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 29/05/2009 con la quale il Comune di Decimomannu ha 
stabilito quanto segue: 
- di resistere in giudizio avverso l’atto di citazione presentato per chiamata in causa del terzo notificato in data 

28/02/2009, acquisito al protocollo n. 3113 del 03/03/20119, con il quale la Sig.ra Simona Meloni, residente in 
Decimomannu e domiciliata in Cagliari presso lo Studio legale Avv. Roberto Murgia che la rappresenta e 
difende ha cetato il Comune di Decimomannu nella persona del Sindaco quale rappresentante dell’Ente, nanti il 
Tribunale di Cagliari; 

- di conferire incarico di assistenza legale per la rappresentanza in giudizio e per la tutela degli interessi 
dell’Amministrazione agli Avv.ti Giuseppe Macciotta e Giuseppe Martelli, con studio legale in Cagliari viale 
Regina Margherita 30; 

- il Responsabile del Settore Amministrativo provvederà ad assumere apposito impegno di spesa da imputare al 
cap. 1235/195/2009 quantificato presumibilmente in € 3.676,60; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 26/01/2010 con la quale il Comune di Decimomannu ha 
stabilito quanto segue: 
- di resistere in giudizio avverso il ricorso notificato in data 12/01/2010 e acquisito al protocollo n. 472 del 

14/01/2010, con il quale la Sig.ra Orrù Giovanna residente in Via Is Bagantinus 48 e domiciliata in Cagliari 
presso lo Studio legale Avv. Roberto Murgia che la rappresenta e difende ha citato il Comune di Decimomannu 
nella persona del Sindaco quale rappresentante dell’Ente, nanti il Tribunale di Cagliari; 

- di conferire incarico di assistenza legale per la rappresentanza in giudizio e per la tutela degli interessi 
dell’Amministrazione all’Avv.to Giuseppe Martelli, con studio legale in Cagliari via Ancona; 

- il Responsabile del Settore Amministrativo provvederà ad assumere apposito impegno di spesa da imputare al 
cap. 1235/195/2010 quantificato presumibilmente in € 2.106,00; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 24/11/2011 con la quale il Comune di Decimomannu ha  
stabilito quanto segue: 
- di resistere in di conferire incarico di assistenza legale per la rappresentanza in giudizio e per la tutela degli 

interessi dell’Amministrazione all’Avv. Giuseppe Martelli, con studio legale in Cagliari via Ancona; 
- il Responsabile del Settore Amministrativo provvederà ad  assumere apposito impegno di spesa da imputare al 

cap. 1235/195/2011 quantificato presumibilmente in € 2.357,14; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 8 del 20/01/2012 con la quale è stato stabilito: 

- di resistere in giudizio avverso il ricorso nanti il Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna con 
istanza di decreto cautelare presidenziale, acquisito in data 11/01/2012 con prot. n. 425, presentato dalla 
Signora Orrù Giovanna, nata a Decimomannu il 17 agosto 1953 ed ivi residente in via Is Bagantinus, 48, 
elettivamente domiciliata in Cagliari, nella via Tuveri, 54, presso lo Studio dell’avvocato Roberto Murgia che 
la rappresenta e difende in virtù di procura speciale, contro il Comune di Decimomannu e in contraddittorio 
con Fois Pierluigi, nato a Quartucciu  il 12 maggio1957 e residente in Quartu S.E. nella via Diaz, 171b, per 
l’annullamento della determinazione del responsabile del settore tecnico del Comune di Decimomannu del 21 



ottobre 2011 n. 1065 con la quale è stata prorogata di mesi 7 la concessione edilizia, di cui è titolare il 
controinteressato, n. 74/2008 del 22 agosto 2008 relativa ai lavori di realizzazione delle opere di 
urbanizzazione nella lottizzazione Salis Giuseppina e più; 

- di conferire incarico di assistenza legale per la rappresentanza in giudizio e per la tutela degli interessi 
dell’Amministrazione all’Avv. Giuseppe Martelli, con studio legale in Cagliari via Ancona n. 3; 

- di dare incarico al Responsabile del Settore Amministrativo di  assumere apposito impegno di spesa, pari ad 
€ 4.756,75, da imputare al cap. 1235/195/2012; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 21/02/2012 con la quale è stato stabilito: 

1) di resistere in giudizio avverso il ricorso nanti il Tribunale Ordinario di Cagliari, acquisito in data 21.2.2012 
con prot. n. 2343, presentato dai Sigg.ri Orrù Giovanna, Meloni Lorenzo e Meloni Simona elettivamente 
domiciliata in Cagliari, nella via Tuveri, 54, presso lo Studio dell’avvocato Roberto Murgia che la 
rappresenta e difende in virtù di procura speciale, unitamente e disgiuntamente all’Avvocato Paolo Ignazio 
Sionis, contro il Comune di Decimomannu, per la sospensione immediata dei lavori di edificazione intrapresi 
nello stradello sterrato distinto nel catasto del Comune di Decimomannu al foglio 14 particella 759 che 
collega la loro abitazione con la via pubblica denominata via Is Bagantinus, per il reintegro dei ricorrenti nel 
possesso esclusivo del tratto di strada indicato e per il ripristino dello stato dei luoghi anteriore ai lavori 
eseguiti in forza della C.E. n. 74/2008 e della proroga; 

2) di conferire incarico di assistenza legale per la rappresentanza in giudizio e per la tutela degli interessi 
dell’Amministrazione all’Avv. Giuseppe Martelli, con studio legale in Cagliari via Ancona n. 3; 

3) di dare incarico al Responsabile del Settore Amministrativo di assumere apposito impegno di spesa, pari ad 
€ 2.500,00, da imputare al cap. 1235/195/2012; 

 
Richiamata: 
 
- la determinazione n. 147 del 06/03/2008, di cui alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 22/2008, con la quale 
è stato conferito l’incarico di assistenza legale, di cui alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 22/2008, all’Avv. 
Giuseppe Macciotta con studio legale in Via Regina Margherita 30 a Cagliari, ed è stata impegnata la somma di €. 
4.526,96 sul Capitolo 1235/195/2008; 
 
- la determinazione n. 473 del 15/06/2009 con la qual è stato conferito l’incarico di assistenza legale, di cui alla 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 93/2009, agli Avv.ti Giuseppe Macciotta e Giuseppe Martelli con studio 
legale in Via Regina Margherita 30 a Cagliari, ed è stata impegnata la somma di €. 3.676,60 sul Capitolo 
1235/195/2009; 
 
- la determinazione n. 65 del 09/02/2010, di cui alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 13/2010, con la quale 
è stato conferito l’incarico di assistenza legale, di cui alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 22/2008, all’Avv. 
Giuseppe Martelli con studio legale in Via Ancona a Cagliari, ed è stata impegnata la somma di €. 2.106,00 sul 
Capitolo 1235/195/2010; 
 
- la determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 443 del 17/05/2012, di cui alla Delibera della 
Giunta Comunale n. 23/2012, con la quale è stata impegnata la somma complessiva di €. 2.500,00 sul cap. 
1235/195/2012, e contestualmente liquidato all’Avv. Giuseppe Martelli un acconto di €. 1.415,70, relativo 
all’incarico di difesa nel ricorso al Tribunale Ordinario di Cagliari promosso dalla Signora Orrù Giovanna e più; 
 
Atteso che è pervenuta a questa Amministrazione con nota registrata al n. 3999 del protocollo generale in data 
13/03/2014, una proposta di transazione da parte dei Sigg.ri Orrù e Meloni, tramite il legale dell’Amministrazione, 
proposta che è stata esaminata dal Comune e rivista con l’ausilio dei legali incaricati dall’Amministrazione 
comunale. Tale proposta, così come rivista dal Comune, è stata ritenuta conveniente, come si evince anche dalle 
apposite relazioni e pareri legali in tal senso, depositati agli atti d’ufficio; 
 
Considerato che in relazione alle spese legali dei giudizi in corso e già definiti, è stata manifestata la volontà di 
compensarle, ad eccezione delle spese legali già liquidate dal Giudice dott.ssa Campus nell’ambito del ricorso per 
reintegrazione nel possesso rg n. 669/2012 per il tramite dell’ordinanza che ha definito il giudizio per il Comune; 
 
Considerato che: 
- con propria Deliberazione n. 75 del 24/07/2014, la Giunta Comunale ha preso atto dell’ipotesi di accordo 
transattivo per la definizione della controversia tra il Comune di Decimomannu/Orrù Giovanna e più e ha rinviato al 
Responsabile del 1° Settore, Dott.ssa Donatella Garau tutti gli adempimenti gestionali necessari a tutelare nella 
maniera migliore gli interessi dell’Ente anche qualora necessario definendo la controversia transattivamente tra 
Comune di Decimomannu c/ Orru’ Giovanna e più; 
 
- con determinazione del Responsabile del 1° Settore n. 924 del 19/09/2014 è stato approvato l’accordo transattivo 
per la definizione della controversia tra Comune di Decimomannu c/ Orru’ Giovanna e più; 
 



Atteso che in data19/09/2014 è stato stipulato l’atto di transazione tra il Comune di Decimomannu e i Sigg. Orrù – 
Meloni, Reg. 6/2014, e registrato all’Ufficio del Registro di Cagliari al n. 2874 in data 02/10/2014; 
 
Visto il pro-forma di parcella dell’avv. Giuseppe Martelli, acquisito al protocollo con n. 13206 del 25/09/2014, 
registrata al cronologico 965, pari ad € 3.000,00; 
 
Ritenuto dover impegnare la somma complessiva di €. 627,29 sul Capitolo 1235/195/2014;  
 
- liquidare il pro-forma di parcella dell’avv. Giuseppe Martelli, acquisito al protocollo con n. 13206 del 25/09/2014, 
pari ad € 3.000,00 con imputazione della spesa come di seguito indicato:  
-  per € 2.372,71 al capitolo 1235/195/2012 IMP. D00163/1/2012; 
-  per €    627,29 al capitolo 1235/195/2014, impegno individuato con il presente atto.  
 
Acquisiti i seguenti pareri: 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del Regolamento comunale sui 
controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito nella L. n. 213/2012): 
Il Responsabile del 1° Settore, Dott.ssa Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 9/2014, esprime parere 
favorevole sulla proposta n. 1104 del 13/10/2014 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché 
conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la 
convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza 
assegnati. 

 
                                                                                  IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE    
                                                                              Dott.ssa Donatella Garau 
                                                                            __________________________________         
  
    

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi dell’art. 3 
del Regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito 
nella L. n. 213/2012): 
Il Responsabile del 3° Settore, Dott. Mauro Dessì, giusto decreto sindacale n. 9/2014, esprime parere favorevole 
sulla proposta n. 1104 del 13/10/2014 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle 
norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il 
presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli 
finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

 
                                                                                   IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE  
                                                                                                   Dott. Mauro Dessì 
                                                                            ____________________________________ 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi esposti in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
Di impegnare la somma ulteriore di € 627,29 sul cap 1235/195/2014 per l’incarico di assistenza legale per la 
definizione stragiudiziale delle controversie nanti il TAR Sardegna e il Tribunale Civile di Cagliari relativa al 
contenzioso Orrù/Comune di Decimomannu, svolto dall’Avv. Giuseppe Martelli; 
 
Di liquidare a saldo all’Avv.to Giuseppe Martelli, con studio legale in Cagliari in Via San Lucifero, il pro-forma di 
parcella acquisito al protocollo con n. 13206 del 25/09/2014, registrata al cronologico 965, pari ad € 3.000,00, 
relativo all’incarico di assistenza legale, per la rappresentanza in giudizio e per la tutela degli interessi 
dell’Amministrazione, per la definizione stragiudiziale delle controversie nanti il TAR Sardegna e il Tribunale Civile 
di Cagliari relativa al contenzioso Orrù/Comune di Decimomannu; 
 
Di imputare la spesa di € 3.000,00 così come segue:  
-  per € 2.372,71 al capitolo 1235/195/2012 IMP. D00163/1/2012; 
-  per €    627,29 al capitolo 1235/195/2014, impegno individuato con il presente atto.  
 
Il Responsabile del 1° Settore Donatella Garau  da atto che il presente provvedimento verrà pubblicato 
contestualmente sul sito web “amministrazione trasparente” nella sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del 
d.lgs. n. 33/2013. 
 

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE 
Dott.ssa Donatella Garau 



O R I G I N A L E

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  COMUNE DI DECIMOMANNU  C/ORRÙ GIOVANNA E PIÙ - LIQUIDAZIONE PARCELLA PRO - 
FORMA ALL'AVV. GIUSEPPE MARTELLI.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 1235 1 2014  627,29  1249 STUDIO 
LEGALE 

GIUSEPPE 
MARTELLI

COMUNE DI DECIMOMANNU  
C/ORRÙ GIOVANNA E PIÙ - 

LIQUIDAZIONE PARCELLA PRO - 
FORMA ALL'AVV. GIUSEPPE 

MARTELLI.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 11/12/2014 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

Mauro Dessi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del I Settore

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 12/12/2014 al 27/12/2014 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Determina N. 1249 del 11/12/2014


